
                                                                                                               
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОСТОЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

_________________________________________________________ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      № 65 

09.04.2024 года           с. Косточковка 

 

О внесении изменений в Положение о комиссии 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации Косточковского сельского 

поселения, утвержденное постановлением 

Администрации Косточковского сельского 

поселения от 11.04.2019 г. №33  

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

№131-ФЗ, Федеральным законом «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации», Федеральным законом «О противодействии коррупции», 

Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года №821 «О 

комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Уставом 

Косточковского сельского поселения, с целью приведения в соответствие с 

действующим  законодательством  муниципальных нормативных правовых актов,  

администрация Косточковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в Администрации Косточковского сельского поселения, 

утвержденное постановлением Администрации Косточковского сельского 

поселения от 11.04.2019 г. № 33: 

1.1. подпункт «а» пункта 3 изложить в новой редакции: 

«а)   в обеспечении соблюдения муниципальными служащими муниципального 

образования Косточковское сельское поселение (далее - муниципальные служащие) 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/0


2 
 

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 

интересов)»; 

1.2. пункт 13 изложить в  редакции следующего содержания: 

«13. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 

а) представление  руководителя администрации по итогам проведенной в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Крым проверки достоверности и полноты сведений, представляемых 

муниципальным служащим, и соблюдения им требований к служебному поведению, 

материалов проверки, свидетельствующих: 

- о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных 

сведений, предусмотренных Положением о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной  службы Республики 

Крым, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о представлении лицами, замещающими муниципальные 

должности Республики Крым, муниципальными служащими Республики Крым 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного 

характера; 

- о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

б) поступившее в администрацию сельского поселения   в порядке, установленном 

нормативным правовым актом муниципального органа: 

- письменное обращение гражданина, замещавшего в администрации должность 

муниципальной службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой 

или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях 

гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, 

если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня 

увольнения с муниципальной службы; 

        - заявление муниципального служащего о невозможности по  объективным 

причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

- заявление муниципального служащего о невозможности выполнить 

требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом 

распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в 

соответствии с законодательством данного иностранного государства, на 

территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных 



3 
 

денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими 

от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

- уведомление муниципального служащего о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов. 

в) представление представителя нанимателя муниципального органа или любого 

члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения  муниципальным служащим 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции; 

г) представление главой администрации материалов проверки, свидетельствующих 

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных 

сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 

2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон 

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам"); 

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и статьей 64.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации в администрацию уведомление коммерческой или 

некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность 

муниципальной службы в администрации, трудового или гражданско-правового 

договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции 

муниципального управления данной организацией входили в его должностные 

(служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в 

администрации, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было 

отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной 

организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им 

должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение 

им работы на условиях гражданско-правового договор. 

е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению 

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов». 

1.3.  пункт 18 изложить в новой редакции: 

«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" пункта 

13 настоящего Положения, рассматриваются должностным лицом, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое 

осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 

рассмотрения уведомлений». 

1.4. подпункт «а» пункта 21 изложить в новой редакции: 

«а) в 3-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания 

комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления 

указанной информации; 

1.5. дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/#/document/198625/entry/101625
https://internet.garant.ru/#/document/198625/entry/10166


4 
 

«35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 

13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов». 

2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

   

 

 

Председатель Косточковского  сельского   

совета - глава Администрации  

Косточковского  сельского  поселения                                       Л. В. Артеменко 

 

https://internet.garant.ru/#/document/198625/entry/10166
https://internet.garant.ru/#/document/198625/entry/10166

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      № 65

